
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.223 Terça-feira, 19 DE MAIO DE 2020

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DOS TERMOS ADITIVOS

3ª PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 1.059/2017
PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2017.

Parte: Município de Afuá e a Empresa NONATO ADRIANO VAZ LOBATO - 
ME. Prazo de vigência: 02 de janeiro de 2020 à 31 de dezembro de 2020. 
Afuá/PA, 02 de janeiro de 2020. Ordenador de despesa: Odimar Wanderley 
Salomão.

3ª PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 1.060/2017
PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2017.

Parte: Município de Afuá e a Empresa EDICLÉIA DOS SANTOS MACHADO. 
Prazo de vigência: 02 de janeiro de 2020 à 31 de dezembro de 2020. Afuá/
PA, 02 de janeiro de 2020. Ordenador de despesa: Odimar Wanderley Sa-
lomão.

3ª PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 1.061/2017
PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2017.

Parte: Município de Afuá e a Empresa R. PAZ CARDOSO - ME. Prazo de 
vigência: 02 de janeiro de 2020 à 31 de dezembro de 2020. Afuá/PA, 02 
de janeiro de 2020. Ordenador de despesa: Odimar Wanderley Salomão.

3ª PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N.º 1.124/2017
PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2017.

Parte: Município de Afuá/ Fundo Municipal de Assistência Social e a Em-
presa R. PAZ CARDOSO - ME. Prazo de vigência: 02 de janeiro de 2020 à 
31 de dezembro de 2020. Afuá/PA, 02 de janeiro de 2020. Ordenador de 
despesa: Ronald de Souza Nobre.

Protocolo: 547093

PREFEITURA MUNICIPAL
DE GOIANÉSIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020 - PROCESSO 

Nº 9/2020-010-PMGP
A Secretaria Municipal de Assistência Social, por intermédio da sua Pre-
goeira e Equipe de Apoio, torna público, para conhecimento dos interessa-
dos, que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor 
Preço por Item, em sessão pública eletrônica a partir das 09h00min (ho-
rário de Brasília- DF) do dia 01/06/2020, através do site www.compras-
governamentais.gov.br (comprasnet), destinado  à Aquisição de 01 (um) 
veiculo e Equipamentos de Informática, através da Emenda Parlamentar 
do Deputado Federal Helio Leite, nº 50309320190001, atendendo as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Goianésia do Pará, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES 
ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, relativo ao Processo nº 
9/2020-010-PMGP, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 
8.666/1993, Decreto Federal nº 10.024/19 de 20 de setembro de 2019 
e suas alterações posteriores. O Edital e seus anexos encontram-se dis-
poníveis no portal da transparência do Município de Goianésia do Pará, 
Mural de licitações - TCM/PA, E-mail, cplpmgp@gmail.com - CPL e/ou no 
site www.comprasgovernamentais.gov.br (comprasnet). ALINE SILVA DA 
CUNHA, Pregoeira.

Protocolo: 547095

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JACUNDÁ

.

ATO ADITIVO DE VALOR
CONTRATO 20190286 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JA-
CUNDÁ E FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATADO: COMAZE 
COMERCIAL AZEVEDO LTDA Objeto: AQUISICÃO DE MATERIAL DE CONS-
TRUCÃO para conclusão das QUADRAS DAS ESCOLAS: LUZ DO AMANHA, 
CRISTO REI, TANCREDO NEVES E JOÃO PINHEIRO, REFERENTE AO PAC 
203230/2012 fi rmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDA/
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE JACUNDÁ E O FUNDO NACIONAL 
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - FNDE. Conforme texto a seguir: 
O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
29.284,25 (vinte e nove mil, duzentos e oitenta e quatro reais e vinte e 
cinco centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 6º, da Lei Federal nº 
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 377.151,14(tre-
zentos e setenta e sete mil, cento e cinquenta e um reais e quatorze cen-
tavos).
Justifi cativa: tendo em vista 80% da obra esta concluída, a razoabilidade e 
interesse publico da prorrogacao contratual para a entrega da obra. Vigen-
cia: 23/04 a 31/12 de 2020. Data: 23/04/2020.

Protocolo: 547096

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JURUTI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 20202704003-SE-
MINF. PROCESSO LICITATÓRIO N°061/2020-PMJ/CPL. Objeto: 
Contratação De Empresa Para Executar obra de drenagem profunda, su-
perfi cial, contenção de encosta e pavimentação em concreto nas seguin-
tes vias: Rua Tancredo de Almeida Neves e Travessa Dário Rodrigues, na 
Área Urbana do Município de Juruti, para atender as demandas da Secre-
taria Municipal de Infraestrutura. Data de Abertura: 04/06/2020. Horário: 
09h30min. Local: Prédio da Prefeitura Municipal de Juruti na sala de reuni-
ões do Setor de licitação, situada na Rodovia Translago PA-257, KM-1, S/N, 
Bairro Nova Jerusalém, CEP n°68170-000, Juruti-Pa. Retirada do Edital 
pelo site: www.juruti.pa.gov.br outras informações:  licitacaojuruti2017@
gmail.com e licitacao@juruti.pa.gov.br. Varluce Augusta dos Santos - Pre-
sidente CPL/PMJ.

Protocolo: 547097

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

“Extrato do Contrato nº 080/2020-SEMED/PMM, Processo Nº 
4.883/2020-PMM, Adesão à Ata De Registro de Preços do Pregão Presen-
cial (SRP) Nº 044/2019. Objeto: Fornecimento de material de serralheria e 
vidraçaria, destinadas a realização de manutenções preventivas e correti-
vas na Secretaria Municipal de Educação - SEMED e unidades de ensino da 
Rede Pública do Município de Marabá - PA. Empresa: L. A. R. melo EIRELI, 
CNPJ Nº 18.621.879/0001-54. Valor R$ 272.445,00 (duzentos e setenta 
e dois mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais), Recursos: Erário Muni-
cipal. Início da Vigência: 03/04/2020. Término da Vigência: 31/12/2020. 
Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.”

Protocolo: 547112
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao TOMADA DE PREÇOS Nº 
044/2019-CEL/PMM, Processo n° 20.781/2019-PMM, Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DA EMEF JOSÉ MENDONÇA VERGOLINO, LOCALIZADA NA AVENIDA GE-
TÚIO VARGAS, MARABÁ PIONEIRA, MARABÁ/PA, conforme Edital e seus 
Anexos; Homologado a empresa: C F S LOPES SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 
29.527.610/0001-20, vencedora com o valor: R$ 1.134.746,81. Assina-
tura: em 18/05/2020, Secretário Municipal de Educação - MARILZA DE 
OLIVEIRA LEITE - Secretária.

Protocolo: 547120
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
EXTRATO AO CONTRATO Nº 212/2020/SEVOP, PREGÃO PRESEN-
CIAL (SRP) Nº 036/2019-CEL/PMM, que gerou a Ata de Registro de 
Preços Nº 047/2019-CEL/SEVOP/PMM, objeto: Aquisição de Material para 
Construção, para atender a Secretaria Municipal de Viação e Obras Públi-
cas de Marabá - SEVOP. Empresa: ALVORADA COMERCIO DE MAQUINAS 
E FERRAMENTAS EPP, CNPJ: 27.414.742/0001-10; Valor R$ 997.924,83 
(novecentos e noventa e sete mil novecentos e vinte e quatro reais e oiten-
ta e três centavos), Assinatura 18/05/2020 Vigência: 31/12/2020. Fábio 
Cardoso Moreira, Secretaria Municipal de Obras.
EXTRATO AO CONTRATO Nº 214/2020/SEVOP, PREGÃO PRESEN-
CIAL (SRP) Nº 036/2019-CEL/PMM, que gerou a Ata de Registro de 
Preços Nº 047/2019-CEL/SEVOP/PMM, objeto: Aquisição de Material para 
Construção, para atender a Secretaria Municipal de Viação e Obras Públi-
cas de Marabá - SEVOP. Empresa: S. DOS SANTOS DIST. DE MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO-ME, CNPJ/MF sob o Nº 07.826.842/0001-46; Valor 
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), Assinatura 18/05/2020 Vigência: 
31/12/2020. Fábio Cardoso Moreira, Secretaria Municipal de Obras.

Protocolo: 547106
“AVISO DE RETIFICAÇÃO do Extrato do Contrato nº 074/2020-SE-
MED/PMM, Processo Nº 20.783/2019/PMM, Tomada de Preços Nº 
045/2019/CEL/SEVOP. circulada no Diário Ofi cial n: 34.206, pagina 66, na 
quarta-feria 06 de maio de 2020, Onde se Lê: Recursos: Erário Municipal 
/Salario Educação, Leia-se: Termo de Convênio TD-PA-001/2020, celebra-
do entre Vale S.A e Município de Marabá - PA / Salário Educação / Erário 
Municipal). Marilza de Oliveria Leite. Secretária Municipal de Educação. 
Marabá - PA”.

Protocolo: 547113
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Considerando o Decreto Estadual nº 729, de 05 de maio de 2020, que 
dispõe sobre a suspensão total de atividades não essenciais (lockdown), 
que acarretou na vedação de saída e entrada intermunicipal na cidade de 
Marabá/PA, informamos aos interessados que fi cam prorrogadas as licita-
ções abaixo:
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 017/2020-CEL/SEVOP/PMM, PROCESSO N° 
5.821/2020-PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-


